Chronicon Lunaelac. pag. 117. — Pez, Thes. VI. I. 307. — Ried, Cod.
Ratisb. L 189.

: CXVL
1134. 29. August. — Piligrim von Wenge und Weselo, ein Ministerial des
Grafen Adalbert von Rebegau, tibergeben die Vikia-Briicke, welche sie von
diesem erkauft, dem Ersbisthume Salsburg.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Notum esse uolumus
omnibus tam future quam presentis etatis fidelibus, quomodo Pili-
grimus de wenge homo liber et Wezilo ministerialis comitis adalbert
de Rebegowe pontem vechelahe pecunia redemptum ab eodem comite
Adalberto et ab omnibus, qui aliquid iuris siue potestatis in supra-
dicto ponte habere dicti sunt, in honorem saluatoris et sanctissime
dei genitricis Marie et beatorum Apostolorum Petri, Jacobi sancto-
rumque Leonhardi et Egidij et omninum sanctorum super altare sancti
Rodberti legittima delegacione et potestatiua manu tradiderunt pre-
- sente et coniuente venerabili sancte Salzburgensis ecclesie archi-
episcopo Chénrado et tali pacto iam dictam delegacionem stabiliente,
ut ad huius loci prelatos pertineat cura prefati pontis a quolibet in-
pugnatore et contradictore spirituali seu materiali gladio defendendi,
Quin etiam eodem beato Archiepiscopo omnes huius rei sanetiones
_ infirmare et conuellere peruersa malignitate conantes anathematis
terrore horribiliter feriente. Ceterum ut, taliter sanccita delegacio
posteritati credenda, tenenda et a nullo conuellenda transmitteretur,
ex uiris illustribus tam ingenuis quam ministerialibus tunc presentibus
subnotati et conscripti sunt testes: Otfo de purchstal, wisint de
pinzgowe, wolfram de luenstetin, Heinrich de Sechirchen, Hein-
rich de Hegilin, Megingox de Surberch, Liutoli de Haberlant,
Pilgrim de Surheim, Adalpreht de Cezheresperch, Wolfram de
Offenwanch, Hartnith de vzelingen. Data IIIl. Kalendas Septembris

regis VIII, Chonradi archiepiscopi XXX.

Original im k. k. geheimen Haus-, Hof- und Staatsarchive zu Wien. —
Hormayr, Archiv 1828, pag. 799. — Stilz, Geschichte von St. Florian,

pag. 252.
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_ CXvil.

1135. (3). Perusil. — Papst Alexander bestitigt das vom Bischofe Embrico
asxu Wirsburg im Jahre 1128 dem Friedrich de Rota besiiglich der Briicke
au Wels ertheilte Privilegium.

In nomine sanctae et individuae trinitatis amen. Alexander
Episcopus Seruus seruorum Dei omnibus Christi fidelibus in Christo
fonte baptismatis renatis Salutem et Apostolicam benedictionem. Venit
ad nos filius Eeclesiae quidam Regni Ministerialis nomine Fridericus.
de Rota humiliter ac deuote nobis supplicans, quatenus in domino
dignaremur priuilegium, quod a fratre nostro Venerabili Herbipo-
lensis Ecclesiae Episcopo obtinuerat, renouari. Et quia iustis postula-
tionibus in domino tenemur operam dare ‘efficacem. Priuilegium vero .
sic continebat: Embricus Dei misericordia Herbipolensis Ecclesiae
(folgt die auf pag. 171, Nr. CXIV mitgetheilte Urkunde ddo. Wirz-
burg 1128). Nos vero authoritate omnipotentis Dei ac beatorum
Apostolorum Petri et Pauli omnia, quae Venerabilis frater noster
Embricus Herbipolensis Ecclesiae ‘Episcopus in presenti pagina
authoritate sua expressit, rata habere volumus, Nihilominus authori-
tate Apostolica confirmamus ac in subsidium praefuti pontis omnibus,
qui suis Elemosynis ponti in adiutorium extiterint, vt durabilis perse-
ueret, quinquaginta dies criminalium et quinquaginta dies ‘venialium
misericorditer in domino de iniuncta poenitentia authoritate Aposto-
lica relaxamus. Datum Perusii Anno Domini Millesimo Centesimo
Tricesimo quinto' Pontificatus nostri anno secundo. -

Aus der Pancharte Kaiser Rudolf’s II. fir die Stadt Wels. — Hoheneck,
1L pag. 792. — Hormayr, Archiv 1826. pag. 809. Taschenbuch 1837. pag. 356.
Der Schreiber der Pancharte hat offenbar den.Namen des Papstes falsch gelesen,
denn Alexander II1. bestieg erst 1159 den pépstlichen Stubl. Vielleicht soll es

heissen: Innocentius . . . Dat. Perusii Pontificatus nostri anno secundo, welches
auf das Jabr 1131 nach dem 23. Februar fiele.

CXVIII.

1135. Mautern. — Tauschvertrag swischen dem Bischofe Reginmar von
Passax und dem Abbte Trunto von Michaelbeuern, wodurch dieses Kloster
die Pfarre Seewalchen erhalt.

. In nomine sancte et individue trinitatis. Dilectioni omnium tam
faturorum quam presentium pio dominum patrem affectn colentium et
debita humilitate matrem suam sanctam ecclesiam venerantium inno-
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tescimus, qualiter dominus Reginmarus venerabilis s. pataviensis
ecclesie episcopus, quem pastor summe bonus prefate ecclesie vere
pastorem preposuit, est enim humilivm sublevator, pauperum adjutor,
tum pro dei et b. Marie perpetue virginis nec non s. Michahelis
archangeli tum precum instantia Truonfonis venerandi ac religiosi
'8. Puorensis cenobii abbatis nee non comitis Chuonradi eiusdem
loci advocati et Sigihardi comstis de Scala et fratris eius Gebehardi
comitis de Purchusin omnem parrochie Sewalhin decimationem con-
sensu cleri sui et devotione populi facta legitima transmutatione pre-
. dicto cenobio in manus jam dicti venerandi abbatis et comitis Chun-
radi eiusdem loci defensoris potenti manu legitime et canonice
delegavit. Prefatus enim ubbas pro prefata decimatione duas curtes
cum omnibus appendiciis suis, hoc est cultis et incultis, quesitis et
inquesitis sitas in villa, que dicitur Fuotinpach, consensu fratrum
suorum s. pataviensi ecclesie in manu episcopi tali conditione contra-
didit, quod sacerdoti moribus et scientia ornato, pro quo dominus
abbas episcopum rogaverit, curam predicte parrochie animarum com-
mendabit. Ut autem hec supradicta rata et inconvulsa per futnram
temporum volubilitatem permaneant et ne aliquis contumax aliquid de
his supradictis audeat imminuere vel infringere, venerabilis predictus
pontifex sigilli sui impressione signavit et signando confirmavit. Huius
autem rei testes sunt Sigehardus comes de Scalah, Meginhardus de
Eringin, Dietprant de Chustilwanchin, Odalricus de Wolfisteine,
Otto de machlant, Dietricus de Adelgerispach, Friedericus de Huni-
sperch, Pabo de Ammaramma, Sigikardus de Fleice, Walther et
fratres éius Ernist et Hartwic de Treisima, Chadolt de Lochili-
storf, Chuonrat de Wirmila. Et de ministerialibus ecclesie Walchuon
de Mareinruote, Gerhoch de Iphie, Durinch de Geroltingen, March-
wart de Sconinpuchile, Wezil de Studiratisdorf, Perinhardus de
Egilswanchie. Facta sunt hec Mutarin anno millesimo C.XXXV.
Ind. XHI. Anno Lotharii tercii imperatoris XI.

Filz, Geschichte des Klosters Michelbeurn, II. pag. 747.

CXIX.

1185 —1520. (8) — Eine Aufschreibung ausdem 14.und 16. Jakrhunderteitber
die Stiftung des Klosters Ranshofen und die Weihung der Altdre.(?)

Anno ab incarnacione domini Millesimo C°XXXV. Consecratum
est a principio hoc monasterium et altare sancti Pancracii patroni
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huius loei per venerabilem Episcopum patauiensem Regenbertum.
V1. 1dus Nouembris presente Haeinrico secundo imperatore Romani
imperij cum Episcopis suis Ditmaro archyepiscopo saltzpurgensis
Ecclesie et Perngero patauiensi Episcopo et Niceno Laodicensi
Episcopo cum aliis XIII. Episcopis et cum Heinrico duce Bawarie
et Saxonie, qui tunc circumquaque terminos huius ecelesie prouide
statuerunt. POst hec anno domini Millesimo CC:Xlij. per incendium
Obernpergensium hostium in nocte beati Vrbani est miserabiliter
execrata. DEnuo per venerabilem Haeinricum Episcopum Ratis-
ponensem de Rotenck ex permissione Gotfridi patauiensis episcopi
procurante honorabili Chunrado huius loci preposito est reformata
Anno domini M?CC°LXXXiij. in uigilia Mathei presente magnifico
Heinrico duce Bawarie cum suis Buronibus, qui per tres dies ipsi
Episcopo ob huius loci reuerenciam expensas laudabiliter in Prov-
nowe ministrauit habito tunc colloquio in Cell circa Ried cum Alberto
duce Austrie et F. Saltzpurgensi Episcopo, qui uolebant hostiliter
inuadere suam terram, Ipse uero uiriliter se oponens tamen ad ami-
cabilem concordiam redierunt. Consecrauvit eciam idem Heinricus
tria altaria in hac ecclesia, altare sancti Pancracii et sancti Johannis
et sancte Catherine.

Anno domini Millesimo Quadragintesimo decimo septimo vitima
die Martij, que fuit quarta feria post Judica, positus est primus lapis
fundamenti Hospitalis Sancti Spiritus in Prawnaw per Manus Johan-
nis de Mawrkirchen Canonici in Rannshofen plebani ibidem in
Prawnaw. :

ANno domini Millesimo Quadringentesimo Tricesimo nono vice-
sima sexta die Mensis Octobris Ipsa die sancti Amandi Episeopi et
confessoris pusitus est primus lapis fundamenti Ecclesie sancti Ste-
phani in Prawnaw per manus Venerabilis patris et domini Erasmi
prepositi Monasterij Canonicorum Regularium in Ranshofen.

Anno domini Millesimo Quadringentesimo Septuagesimotereio
Feria tercia ante Exaltacionem Sancte crucis Consecrata est Capella
infirmorum sew leprosorum Per Reuerendissimum jn christo patrem
ac dominum dominum Albertum episcopum Saloniensem cooperator
(sic) Reuerendissimi in christo patris ac domini domini Wdalrici
episcopi patauiensis diocesis.

ANpo domini Millesimo Quadringentesimo Septuagesimoquarto

Vicesima septima die Mensis Septembris Ipsa die sanctorum martirum
Urkundenbuch des Landes ob d. Eans. 12
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Cosmi et Damiani Positus est primus lapis fundamenti Parrochialis
ecclesie sancti Michaelis in Ranshofern per manus Venerabilis patris
et domini Wolfgangs prepositi Monasterij Canonicorum Begulanum
ibidem.

(Spitere Hand) Anno m’cccc.92° positus est, primus lapis turris
S. Stephani in prawnaw per Venerabilem patrem dominum léonar-
dum callinger prepositum in Ranshouen.

Anno m’cecc.97° positus est primus lapis capelle S. martini
per Reuerendum patrem dominum klasmm rosenmngl preposltum
huius loci. ‘

Anno m°ccce.97° positus est primus lapls turris in schwamlt per
dominum Casparem turndl canonicum et capellanum eiusdem capelle.

Hec capella destructa est a palatinis anno m°d.4°, Sed iterum
reedifficata anno 21 et primus lapis positus est per dominum Caspa-
rem prepositum huius locj. '

Anno salutis humane m°d. octauo positus est lapis primus chori
S. pancracij feria 2! post letare per dominum Casparem TFurndl.
Demum basilice posterioris primum lapidem iecit feria sexta post
festum asscenssionis dominj anno ete. (18) 17° perfectumque eo modo
opus ecclesie per eundem anno 20. extat. laus sit deo omnipotent;.

Aus einer Handschrift sec. XIV. et XVI. der k. bairischen Hofbibliothek zu
Minchen.

CXX.
1137. Frisach. — Erabischof Konrad von Salzburg schenkt dem -Kloster
Reichersberg eine Salspfanne xu. Reichenhall mit mehreren Giitern in
Unken, im Pongau, su Antisenhofen und Viehhausen etc.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis conradus dei gratia
salzburgensis archiepiscopvs. Uirum beatum psalmista disignans ait. -
Dispersit, dedit pauperibvs, iusticia eius manet in seculum seculi.
Pro adipiscenda itaque beatitudine, que dispersimvs dedimusque pau-
peribus pro iusticia nostra perpetuanda in seculum seculi, uolumus
in pauperum christoque seruientium seruitio in seculum stabiliri.
Notum ergo esse uolumus tam ‘presentibus quam futuri temporis
hominibus, nos ad sustentationem christi pauperum in richerisperge
deo sub conmunis uite regula seruientium et amodo seruiturorum
quedam contulisse, que subnotata continet seriptum presentis pagine,
Uidelicet patellam in kalla cum uno curtili in ipsa uilla hallensi et

179

V1. curtilibus in sihiestribvs vnchen wigo nominatis, de quibus ligna
persoluuntur ad ipsam patellam, Mansvm et dimidivm in pongowe,
V1. mansos iuxta richerisperch sitos in uvilla antesinhouin et vihvsin
et gurtin, predium quoddam in nospach, quod erat militis Chadal-
hohi de Nospach. Hee sunt bona de nostra liberalitate Richerisper-
gensi cenobio collata. Et illud quoque curauimus memorie tradere,
quod eiusdem ecelesie predia uidelicet curtem, que dicitur Chrowat,
cum prediis eidem curti appendiciis usque ad XXX, ut dicitur, mansos
requisiuimus, in qua requisitione cum diu laboratvm esset ‘et Liut-
kardis, que predia illa iniuste detinuerat, episcopali banno constricta -
tandem peccatvm iniuste peruasionis recognosceret, sed a filiis suis
eadem liberare non posset, nos pro redemptione anime nostre XXX.
marcas expendlmus. ut predia iam dicta penitus libere ac sine omni
contradictione optineret ecclesia Richerispergensis, cui eadem predia
legitime data fuerant a beate memorie Werinhero ipsius ecclesie
fundatore et eorundem prediorvm legitimo quondam possessore. Quo-
niam autem ab ipso suo fundatore iam dicte ecclesie fundvs et patro-
cinium in ius et tuitionem firmamque possessionem ecclesie salzpur-
gensis agnoscitur per legitimam traditionem deuenisse, ratum esse
conuenit subsidivm, quo nos auctore deo de nostra eopia illius inopiam .
suppleuimus, quoniam hoc non est rervm episcopalivm distractio sed
ampliatio, si pauperibus christi episcopatvm respicientibus et ab eo -
pendentibus conpetens fiat sustentatio. Quam sane paupervm sustenta-
tionem tam in loco iam dicto, quam in aliis locis nostre prouidentie
subiacentibus nos ea moderatione fecimus, ut episcopatvm, quem
peuperimvm (sic) et ualde uastatum inuenimus, divitem deo gratias
et satis copiosvm tamque a ruinis morum quam a ruinis murorum
honeste fauente deo reparatvm successoribus nostris moriendo relin-
quamus. Vnde successores nostros per tremendvm ultimi examinis
iudicivin abtestatos et obsecratos esse uolumus, ut ratvm habeant,
quod nos diuine pietatis intuitu in Richerispergensis cenobii consola-
tionem disposuimus.- Quecunque autem secularis aut spiritalis persona,
quod a nobis est, pie dispositvm aliquo modo duxerit in irritvm, jn
vitimo examine reddat rationem coram summo iudice. De salubri sane
dispositione nostra presens pagina conscripta et sigillo fostro in-
pressa Data est Frisaci anno dominice incarnationis M.C.XXX. VIL
Huius rei testes sunt et conlaudatores Romanus Gurcensis episcopus,
Herimannus prepositus, Baltricus abbas salzpurgensis, Odalricus
12+
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abbas s. Lantperti, Pabo prepositus de Gurca, Hartmannus prepo-
situs de Ndwinburch, Chino salzburgensis canonmicus presbiter,
Otto presbiter monasterii S. Petri, Wolfrat comes De treuini, Adal-
bero dapifer, Karolus de Prewarin, Weriant de witiniswalt, Engil-
scale frater Gurcensis episcopi, Maganus de scalach, Liutwin
prepositus, Eberhardus de Libniz, Durinch de dietrammingin,
Wisint de Pongowe, Engilbertus castellanus, Eberhardus de pre-
sigin, Mirabilis nanvs de arizberch.